ducunt i medio: Non. n. transit ille effectus per
mediū sicut species coloris. Et quis illustreret ip-
sum medium hoc nil facit ad rem, nā & si nō il-
lustrarent mediū, adhuc tam illud produceret
in uisceribus terre. Nam uirtus solis ē ubi nō il-
luminat agit, & ubi illuminat non agit illud:
Ex quo patet illas actiones segregatas esse non
sub ordinatas. Piscis quoq; quidam reddit ma-
num rethe tangentis stupidam, neq; tamen cō-
tingit manum, neq; retia obstupescunt, aut ul-
la nobis nota alteratione imutantur. Et si uis
contendere ut etiam rethe imutetur imutatione
ignota. Et ego dicam angelum etiam medium
alterare nobis incognito modo. Omne prēterea
corpus generans non contingit passus nūl secū
dum superficiem, neq; tamen in sola superficie
agit. Immo intro attingit illius intima: ubi tam
non est p̄ essentiam neq; p contactu mathema-
ticū siue realem ut suo extremo tangat intima
passi. Sat ergo est passum tangi tactu uirtutis agētis
Et ita uis tangitur a colore: quia suscipit spe-
ciam ab illo transfuscā: & si color posset produ-
cere uisionē in aīali absq; specie preuiā, tāgeret
uirtutis siue brachio ipsius potentiam: Quicq;
.n. aliquid in aliquo iducit: tangit illud. Acci-
dit ergo ut agendo in terminū prius agam
in mediū. Et quia uisibile prius producit sp̄es
de hinc ipsa specie media, uisionē. Et ipsa spe-
cies prius nata est gigni i medio q̄ in organo: Ic-
circo si mediū nulluz esset, sed uacuum, nil uide-
retur. Nō. n. posset species gigni i medio: Et si
non i medio, neq; i organo, Qd si obiectū pos-
set uisionem causare absq; specie p̄ uia, causaret
utiqz i organo absq; illius causatione in medio,
q̄a medium non est capax uisionis, & obiectuz
haberet actū primū pfectum respectu uisionis.
Quia uero obiectū non est i actu primo pfecto
ad uisionē producendā, Sed solum est pducti-
uu speciei q̄ cum potentia simul reddit actū p̄-
fimum uisionis. Et ipsa potest recipi in medio,
anq; i organo, eam ob rē nequit uisio illico pro-
ducere i organo. Quia uero angelus habet in se ac-
tū primū pducendę cognitionis i apto nato: Ic-

circo nō est opus p̄ uia specie: Si quoq; specie p-
duceret illa nō ē susceptibilis a medio. MEN.
Forsan ideo uacuo posito nihil uideretur, q̄a o
portet agens & passum esse in loco si q̄deq; cōpo-
ra sint localiter, si autē sp̄us diffinitiue. Et si o
portet ea esse sic i loco, opōtēt ē iter ea si distet
esse mediū quo sic possent esse i loco. Et hoc pa-
cto ē angelus nequirit i angelo distatē pduce
recognitionē p uacuum, sicut neq; si ipse esset
i uacuo qui pduct: aut ille qui suscipit. Et sic
ētias mediū iter distantes requireret non ut ali-
quid suscipiat, s̄ ut qd requisitū ad hoc ut agē
tia limitata ualeat agere. GEOR. Sic ēt posset
dici Tamē si angelū aī mundū sensibilez creati
fuissent, potuissent mutuo loqui absq; hoc q̄
i loco ullo fuisset. De corporib⁹ poti⁹ illud qd
ais cōcluderet. MEN. Sed qd ad illud. vii. phi-
si. dices GEOR. Agens tāgit passus, & est si
mul cū passo trifariā cōsūmctiue, aut. n. tangit
re p̄ ximū passum, qñ illud est eiusdē rōnis cuj⁹
termino: Aut alteri⁹ & tūc recipit formā alteri⁹
rōnis: aut tāgit uirtute: & hoc pacto oē agē tan-
git passus: nō qa sit ibi essentia ubi passū, neq;
ut potētia sua p̄ pria forma sit ibi, sed qa uirt⁹
sua hoc est effectus uirtutis siue ē ibi. Ad scđz q̄
distatē qa forsan imoderata est ipedimētō alias
dcm ē. Ad tertū posset ita rūderi ut quēadmo-
dū idē ignis mīta simul adurit atq; calefacit si
mīta sibi applicēt. Immo quotq; applicari pos-
sunt. Similē sol plurimos effectus simili pduct: Ita &
angē plūmas sp̄es atq; cognitiōes i diuer-
sis susceptiūs gignet ualebit. Neq; uerē ē ut u-
na queque sic ipm adequet ut aliam si p̄ gignere
non ualeat. Sz bene posset una q̄que uirtutē su-
am adequare sic & uirtus sua, nullā cognitionē
pfectorem illis pducere possit. Enī uero ne-
queunt infinitas simul pducere: Omnis namq;
creata uirtus sicut itēsiue ita & extēsiue finita
est, nō quidē quin successiue possit p̄ gredi abs-
q; termino, sed quia simul nequit pducere infi-
nita. Nā & si Sol successiue possit infinita nō tñ
simul: Sed quid sit in re iam audiamus.
Corroboratio Tertię opinionis & quarum-
dam rationum contra eam exclusio. Ca. viii.

Discursus autem eius non est in cognoscendo u
num per aliud: sed potius unum post aliud, cu
ius rationes hic non affero: alias Deo duce alla
turus. GEORGEVS. Solemnis doctor ille ap
pellatus extitit. Habuitq; ingenii acumina non
parua: Neque tamen (ut homo) potuit sem
per ad rem prout decebat accedere. Ipse de illis
est qui nostro intellectui subripuit species re
rum intelligibilium quas in angelis coactus rei
ueritate concessit. Non enim habitus illi ange
lici sunt pares aut similes habitibus humanis.
Nempe hi nostri promptum & facilem duinta
xat reddunt intellectuz, ut agnoscat & contem
pletur: neque in ipsis relucent obiecta: In illis
autem angelicis resplendent (ut aiunt) quecum
que ab eis suapte natura cognosci possunt: No
mine itaq; cum nostris conueniunt habitibus:
re certo speciebus & similitudinibus in anima e
xistentibus extat similiores. MENTIVS. Po
neret forsan Henricus illum habitum qualita
tem talem: que & habitui nostro & speciei equi
ualeret. GEORGEVS. Nouam eo modo con
strueret philosophiaz: Neq; pro se philosophū
recte induxisset dicentem Tria esse in anima,
potentias, habitus & passiones. Nam habitus
philosophi non equialet speciei iste autēz Hē
rici (ut ait) equialet, non ergo eodem de ha
bitu uterq; loquitur. Taceo errorem illum quo
relationem de essentia absoluti abstruere uidet,
Contra certo Augustini celebratam sententiam
qua dicitur Omne quod relativa dicitur, est ali
quid preter illam relationem: Quo pacto etiam
habitus qui est qualitas, includeret essentialiter
relationem? Idem enim esset in diuersis generi
bus: Quo etiam modo defensabit lapidem esse
ipso habitu priorez essentialiter: qui in nullo ge
nere cause illum respicit? Et tamen oportet lapi
dem priorem essentialiter ipso habitu poneā. Si
enim relatio sit de essentia habitus, erit prior il
lo: Quo uero prior est relatio, eo & terminus re
lationis. Et ita lapis erit essentialiter illo habitu

prior: Immo & omne quod ipso intelligit ange
lus: Præterea qua ratione negauit species a nobis
eadem ego negabo habitus ab angelis. Dicit enī
ipse Iccirco species non posse obiectorum esse si
militudines eo q; sunt formæ quedam intellec
tum pficientes: Ac si apertius diceret: Nulla for
ma intellectū perficiens potest esse imago rei sci
bilis. Et tu sub assumine: Sed habitus quos tu ī
angelis ponis sunt eiusmodi: Et conclude con
tra eum: Quare non erunt (ut opinaris) rerum
scibilium imagines: Et ita non resplendebunt ī
ipsis cuncta (immo ne ulla quidez) scibilia. De
inde Si habitum illum eiusdem rationis cum no
stro posuisset quod uidetur innuere. Tunc eti
am in nostro habitu scibilia relucerent: Et ita
non oporteret eum ad phantasmata conuerti:
quom in talibus habitibus essent sibi res suffici
enter presentes. MENTIVS. Diceret Iccirco
nostrum ad phantasmata conuerti intellectum
quia a sensibus dependet: non autem angelicum
quia sensu caret. Aut quia nostri habitus min⁹
sunt rebus connexi: quia non respiciunt eas secū
dum essentiam: illi autēz essentialiter ad ipsas re
feruntur. GEORGEVS. Contra Frustra con
uerteretur ad phantasmata ut obiectum ibi relu
cens inspiciat: si illud in habitu sibi sufficienter
presens intueretur. Neq; possunt habitus no
stri minus a rebus dependere quom ab ipsis sint
rebus causati & mente impressi. Si quoq; nostri
& illi sunt dissimiles igitur inducit philosophū
ab re d habitu loquentem: De alio enim habitu
philosophus, de alio uero loquitur ipse. Præ
terea contra illaz particulam qua dicit omne in
telligibile creatum esse angelo presens per eius
modi habitum creatum & nullo alio modo sibi
posse fieri presens arguo ducendo ad apertum
inconueniens: Sequeretur certo illam intellec
tualitatem longe uiliorem atque inferiorem es
se hac nostra: si namque supernus artifex nu
dos eorum intellectus condidisset (Hoc autem
fieri potuisset) (Accidunt enim eis tales ha

git: nisi limpidius & exactius agnoscat. Tanti
nāque est Nobile siue regale Britannicum quāti:
plures aurei Italici. Et tantūdem Pauli secundi
pontificis maximi (in cuius creationis initio ita
ui dulcem & magnam Italianam adolescentulus
ingenio non paruo & aspectu sp̄otius uenusto q̄
grauia) ingens aureus , quanti triginta comunes.
Neque dicitur est hic uno q̄ ille multis. ¶ Quod
etia dicunt Deum essentia sua unica cuncta p̄sp̄i
cere / passim non solet concedi. Alia enim ratione
inquit Augustinus doctor egregius (cuius hoc
anno festa hymnium & fulminum plena cele-
brauimus post lungam nāque siccitatez adduxit
pluuias que tamen salubres ipso peccatore acce-
dente) conditus est homo alia bos alia equus / Et
plerique ideas ex natura rei indiuina essentia di-
stingui putant. Esto tamen quo diuina natura
unica sit ratio cognoscendi infinita; non sequit
ut angeli ei propinquiores paucioribus specie-
bus agnoscant. si una species plurium esse nō possit
Immo potius sequeretur angelos sua essentia plu-
ra & pauciora cognoscere. Sicut enim Deus infi-
nita / Ita superiores plura sua essentia & inferio-
res pauciora intelligere concluderentur. Soluta
prima ratione Scotus respondet obscure ad exem-
plum Thomē quod nos quidem induxit ipse
uero non induxit / dicens. Si uelotior intellectus
hūanus & tardior / totidem speciebus intelligat,
quo pacto unus ex paucis multa capiet nisi quia
eisdem unus acutius & limpidius inspicit / citius
componit & facilius discurrit. Hoc igitur nō pro-
uenit expaucitate aut pluritate specierum: sed ex
maiori limpiditate & uelocitate. Quare exemplū
illud potius est contra opinantem q̄ pro opinio-
ne. Respondebat quoque ad auctoritatē libri de cau-
sis quam Thomas ponit ipse pretermisit. Et ui-
detur eam contemnere / Que tamen simul cū illa
Dionysii ē soluta. CHRO. Gratissima ista erit
doctrine Scotti insudantibus obscurior nāque in
arduis est: & codices incorrecti. MENTIVS.
Neque Thomē sectatores ab orrebunt. BENI.
Ad rationem alibi additam. Concedimus specie
susceptam proportionem habere ad subiectum
suscipiens & ea de re aliā speciem ponimus i sen-

su. Aliam forsan fantasiam? Aliam omnino i ipo-
intellectu. Hęc enim abstrahit omnimode ab uni-
uersis conditionibus materialibus (ut aiunt phi-
losophi) Sed negamus ipsam speciem uniuersa-
lius aut particularius representare gratia subiecti
in quo est / Nam si species intellectualis esset in-
sensu uel quoquis alio subiecto semper ex sui na-
tura; esset eiusdem representatiua: Sicut species
nostrī intellectus si reponantur i angelico & spe-
cies angelī inferioris si ponantur in superiori ex
eo solum non euadunt plurium representatiue sed
eorum dicitur neque igitur intensius eiusdem /
neque extensius plurium erunt representatiue si
sint eiusdem rōnis. Quamuis ergo fantasma ubi
cūque poneretur eodemodo representaret quia
natura sua non mutatur exmutatione subiecti ut
supponimus / tamen secundum conditions spe-
cierum receptarum dantur eis subiecta / materia
lia quidem materialibus / In materia i materia
libus. Et quēadmodum nulla essentia species re-
cipiens, est perfecte continens omnem aliā essen-
tiā aut plurimas / ita neque species suscepta po-
test esse ratio pfecte representandi omnia aut plus
plurima. CHRO. Videlur falso ut species aut
essentię angelorum superiorum sint magis a ma-
teria separate / Nam ex eo uideretur angelos ife-
riores imo & superiores (q̄uis minus) materiales
esse. BENI. Omnes materię expertes ponimus,
non tamen potentię: Ex actu nāque & potentia
omnis creatura cōstat. Quo tamē superiores sūt
eo actu primo propinquiores & a potētia remo-
tores. Vnde primus angelus nil potentie secun-
dum rationem entis finiti includit: sed est purus
actus creatus ita ut nil eo pfectiōnis creatę desit
secundum naturā. Solū ratione qua ens est caret
infinita perfectione. Magis ergo superiores dictū
tur a materia separati: quia magis a potētia remo-
ti. GEORGEVS. Species quoque superiorum
actualiores uidentur speciebus inferiorum & ita
non eiusdem sed alterius rationis. Concedā ergo
& ipse q̄ si species angelī inferioris ponatur infi-
eriori idem eodem modo representabit. Ratio
autem illa i superioribus alterius rationis sp̄es col-
locat que sint plurium representatiue. Non du-

etiam teneatur alia via ut ex cognoscente & cognito gignatur notitia ueluti / Scotus tenet / adhuc erit res difficiles cognitu / Nam res non per se / sed per speciem & similitudinem cognitionem comproducit: Non ergo angelus poterit se cognoscere / propria essentiam talem operationem neque causante / neque concausante / Sed audiamus. BENIGNVS. Thomas certo ita rem hanc nobis declarat. Differt uel in eo actio transiens ab actione immanente / prior namq; transit in obiectum ab agente ipso diuisum & separatum / ut calefactio in lignum & ratio in terram. Posterior autem actio, nequit procedere neque produci nisi obiectum sit iam unitum agenti. Sicut ad hoc ut sensus actu sentiat necesse est ipsum sensibile uniri sensui per speciem sensibilez Quenadmodum enim calor est principium formale calefactionis in ipso igne ita similitudo rei que uidetur est principiu formale uisionis / hoc est informans uisum uel oculum aut instrumentum tale, est principium uisionis illa similitudo coloris uel lucis. Neq; hic quando. S. angelus se ipsum intelligit / est opus intellectum aliud prius recipere ab obiecto scilicet ab essentia sicut uisus recipit similitudinem coloris antequam uideat colorem / Talis namq; susceptio prior / soluz in uirtute cognitiua que est in potentia ad cognoscendum requiritur qualis est in homine non autem in ea que semper est in actu cognoscendi / qualis uirtus est in angelo / homo enim nequit cognoscere / nisi de potentia reducatur per impressionem speciei ad actum: Angelus autem q; semper essentiam suam & species aliarum rerum habet actu / potest cognoscere absque ulla immutacione aut successione preuia: Non enim est de ratione cognoscetiis in comuni immutari & suscipere: sed solum de ratione cognoscentis illius qui quandoq; est in actu / quandoq; in potentia. Neque cognoscetem oportet semper per formam inherenter cognoscere / non enim minus calor

subsistens in se / calefaceret q; alteri inherens / Nil ergo obstat: quia angelus per suam essentiam subsistentem possit se intelligere / sicut si illius species sibi inhereret / sed forsan & perfectius. Est enim essentia illius / actus primo intelligibilis nullo alio adiuncto. GOTIVS. Contra opinionem arguo: Tribuit enim totam rationem operationis obiecto unito / Et intellectum ponit in potentia essentiali / hoc est nihil penitus ex se habentem actiuitatis respectu operationis immanentis: Et arguo sic Omnis causa alicuius operationis immanentis oportet ut uel ipsa ex sui natura / & propria actiuitate: uel per formam aliquam constituantur in actu ut fiat principium talis actionis: Sed intellectus angelii secundum illam opinionem non est ipse ex sui natura aut propria actiuitate operationis immanentis principium / neque respectu illius (qua cognoscit seipsum) constituitur in actu per aliquam formam / ut fiat talis cognitionis productiuus: Quia essentia angelii que est forma subsistens / quoniam non informet ipsius intellectum / neque illi ullam formam seu speciem de se tribuit / non constituit eum in actu primo neque ullam actiuitatem prestat. Igitur intellectus non potest esse causa seu principium actionis immanentis / Major illa declaratur: Actio immanens est in agente: Aut quia eam illa potentia ex se producit: q; & suscipit: Aut quia uirtus susceptiva producit illum actum non ex se sed per formam aliquam sibi inherenterem qua talis uirtus redditur productiuia: sicut aqua calore sibi inherente calefacit: Sensus ergo illius maioris est Omnem uirtutem productiuam operationis immanentis oportere autem ipsam ex se / aut per formam inherenter producere: Secus operatio illa non erit immanens / Et quia intellectus angelii quin seipsum intelligit neutro modo est principium sue cognitionis / Circo talis cognitione non erit immanens: Non enim sufficit ad hoc ut actio sit immanens pre-